



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΚΥΡΙΑΚΗ

23

ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1981

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6

Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14895

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Προχθές τὰ μεσάνυχτα

ΔΙΠΛΟ ΕΓΚΛΗΜΑ ΣΤΗΝ ΕΛΕΟΥΣΑ

*** Δράστες οι ιδιοκτήτες του πτηνοτροφείου**

*** Θύματα δύο τσιγγάνοι «κλεφτοκοτάδες»**

Λίγο πριν τὰ μεσάνυχτα προχθές, αναστατώθηκε ολόκληρη η Ελεούσα από «διπλό εγκλήμα» με θύματα δύο τσιγγάνους κλεφτοκοτάδες. Δράστες οι ιδιοκτήτες του πτηνοτροφείου Παντέλης Πανδής, 57 ετών γεωργός και ο γιος του, 30 ετών ιδ. υπάλληλος.

Λίγο πριν τὰ μεσάνυχτα προχθές, αναστατώθηκε ολόκληρη η Ελεούσα από «διπλό εγκλήμα» με θύματα δύο τσιγγάνους κλεφτοκοτάδες. Δράστες οι ιδιοκτήτες του πτηνοτροφείου Παντέλης Πανδής, 57 ετών γεωργός και ο γιος του, 30 ετών ιδ. υπάλληλος.

Θύματα οι τσιγγάνοι Νικό-...

του είδαν μερικά υποπτα φωτογράφοι από το μικρό τους πτηνοτροφείο.

Υποπτεύθηκαν ότι κάποιος ήθελε να τους κλέψουν τα κοτόπουλα, γιατί και στο παρελθόν είχαν παρατηρήσει ότι έλλειπαν πτηνά. Αφού πήραν ένα κυνηγετικό μαχαίρι, πήγαν στο πτηνοτροφείο. Εκεί δέχτηκαν τους τσιγγάνους να ετοιμάζονται να κλέψουν κοτόπουλα.

Ήταν τρεις τσιγγάνοι, όλοι τους περασμένη ηλικίας. Εξαργυρώνοντο οι ιδιοκτήτες που έπαισαν επ αυτοφώρως τους τσιγγάνους κλεφτοκοτάδες, αφού δεδαιώθηκαν για τις προθέσεις των, συνεπλάκησαν και σε λίγο έπεσαν αιμόφυρτοι στο έδαφος οι δύο τσιγγάνοι κτυπημένοι από το μαχαίρι. Ταυτόχρονα τραυματίστηκε και ο γιος του Πανδής Θεόδωρος.

Μέσα σε χρόνο ρεκόρ το διπλό εγκλήμα είχε γίνει.

ΟΙ ΤΣΙΓΓΑΝΟΙ

Οι τσιγγάνοι που έχουν καταλάβει τελευταία τις γειτονίες των Ιωαννίνων και τα γειτονικά χωριά πουλώντας με τα αυτοκίνητα τους καρπούζια, κεντήματα κλπ. είχαν στήσει τα τσαντήρια τους στην Ανατολή και την Ελεούσα.

Τα θύματα είχαν κατακτηθεί κοντά στην Ελεούσα πριν από 3 μέρες. Κατά καιρούς ο Πανδής παρατηρούσε ότι τον έλλειπαν από το πτηνοτροφείο κοτόπουλα και δεν μπορούσε να εξηγήσει αυτές τις απώλειες. Το πτηνοτροφείο του δεν ήταν μεγάλο και μπορεί να χαρακτηριστεί σαν «οικογενειακό» οπότε ήταν αβέβαιη η έλλειψη των πτηνών. Οι τσιγγάνοι πίστευαν ότι ο ιδιοκτήτης δεν θα αντιλαμβανόταν την κλοπή και έπαιναν τα κοτόπουλα, που στην συνέχεια τα πωλούσαν ή τα χρησιμοποιούσαν για την τροφή των οικογενειών τους. Εάν ήλθαν τα θύματα πριν 3 μέρες όπως δήλωσαν οι υπόλοιποι, τότε παιδιότατα άλλοι τσιγγάνοι θάπαιναν τα κοτόπουλα από το πτηνοτροφείο του Πανδής, οι όταν εκείνοι που έφταναν ενήμεροι τους... αντικαταστάτες τους.

Στην συμπλοκή παραβρίσκονταν και ένας τρίτος τσιγγάνος ο Χρήστος Γιοσεφίδης από τον Δενδροπόταμο Θεο/νίκης 51 ετών. Ο τσιγγάνος...

...αντικαταστάτες τους.

ΨΑΡΕΥΑΝ ΜΕ ΔΥΝΑΜΙΤΙΔΑ

ΑΘΗΝΑΙ, 22.- Από όργανα του λιμεναρχείου Ιθάκης συνελήφθησαν οι Γεωρ. Δανδρινός, Αντ. Τσιντίλας και Φωτ. Καπόλης, γιατί κατέληφθησαν να αλιεύουν με δυναμίτιδα. Οι συλληφθέντες θα οδηγηθούν στην εισαγγελία Κεφαλληνίας.

ΠΡΟΚΑΛΕΣΑΝ ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΒΛΕΠΤΟ

Δεκάδες πρόβατα εισέβαλαν προχθές στο νεκροταφείο Περιβλεπτό και προκάλεσαν μεγάλες ζημιές. Συγκεκριμένα όπως μάς καταγγέλλουν τα πρόβατα κατεβρόχυσαν όλα τα λουλούδια, χόρτα κλπ. τόσο της εκκλησίας όσο και από τα μνήματα, έσπασαν βάζα, αναποδογύρισαν γλάστρες κλπ. κλπ. Οι ζημιές είναι αρκετά σημαντικές.

αυτός μάλλον θα τραυμάτιζε τον Θεόδωρο Πανδής με ένα φτυάρι γιατί στην χωροφυλακή μεταφέρθηκε μαζί με το φτυάρι όταν συνελήφθη. Ο Θεόδωρος Πανδής δεν είναι σοβαρά κτυπημένος, αλλά στάθηκε πολύ τυχερός γιατί το χτύπημα ήταν δυνατό κι αν ήταν σε άλλο σημείο θα τον άφηνε στον τόπο.

Ο Χαλκιός σκοτώθηκε από μία μαχαίρα στην καρδιά και ο Σεφεντινόγλου από δύο μαχαίρες στην σπλήνα και στο στήθος. Ο τρίτος τσιγγάνος δηλαδή ο Χρ. Γιοσεφίδης δεν έπαθε τίποτα.

«ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΣΚΟΤΩΣΑ...»

Στην Γαλλία θα παραμείνει η οικογένεια του Μπάνι-Σάντρ

ΠΑΡΙΣΙ 22.- Η σύζυγος του τέως προέδρου της περσικής δημοκρατίας Οσά Μπάνι Σάντρ και ο 8-ετής γιος της Αλί, πήραν παραμονή στην Γαλλία, όπως έγινε γνωστό από καλά πληροφορημένη πηγή στο Παρίσι.

Αναχώρησαν από το αεροδρόμιο «Σαρλ Ντε Γκωλ» για το προάστιο του Παρισιού Κασάν, όπου έφθασαν λίγο πριν τις 10.000 ώρα Ελλάδος. Σε διαμέριση που προσέτιον αυτοκινήτου οι δύο κόρες του κ. Μπάνι Σάντρ και ο αυτό ειχε μείνει και ο ίδιος ο τέως πρόεδρος, μετά την άφιξη του στη Γαλλία.

Ο απομεινός πρόεδρος αναγκάστηκε αργότερα, για λόγους ασφαλείας να μετακομίσει σε μία έπαυλη ενός προσώπου της περιοχής του Παρισιού.

Όταν ένας φίλησχος οικογενειάρχης γίνεται από την μία στιγμή στην άλλη δολοφονος, χωρίς να το θέλει και χωρίς να το έχει προσηδίασει, αυτόματα μεταβάλλεται σε ανθρώπινο οράος. Έτσι ήταν ο Παντέλης Πανδής, ο 57χρονος γεωργός από την Ελεούσα. Στην ανάκριση είπε: «Εγώ τους κτύπησα με το μαχαίρι... Ο γιος μου δεν έχει καμιά ανάμειξη...»

Κανένας δεν ξέρε προς το παρόν, πώς άρχισε η συμπλοκή και ποιος μαχαίρωσε τους δύο τσιγγάνους. Βέβαια ο πατέρας Πανδής λέει ότι αυτός τους κτύπησε και ίσως αυτή να είναι η αλήθεια. Δεν απο-

κλείεται όμως να τὰ λέει αυτά για να δώσει τον γύο του.

Λίγο μετά το εγκλήμα, δεκάδες τσιγγάνοι δρόκονταν έξω από το μέγαρο της χωροφυλακής. Οι περισσότεροι ήταν συγγενείς των θυμάτων και η αστυνομία φοβούμενη τυχόν «δενέτες» είχε λάβει δρακόντια μέτρα.

ΟΙ ΑΝΑΚΡΕΕΣ

Επίσης οι ανακρίσεις γίνονται με μεγάλη μυστικότητα σε σημείο που μέχρι χθές το απόγευμα - περίπου 20 ώρες μετά το εγκλήμα!!! - να μην δοθεί στους δημοσιογράφους ούτε μία λεπτομέρεια, κάτι το πρωτοφανές, αφού οι εκπρόσωποι του τύπου έφτασε να πληροφορηθούν τι συμβαίνει από την πρώτη στιγμή. Τις περισσότερες πληροφορίες τις πήραμε από συναδέλφους των Αθηνών που ελεύθερα πληροφορήθηκαν όλα τα στοιχεία από το Αρχηγείο Χωροφυλακής στην Αθήνα.

Γιατί αυτή η μυστικότητα για τους τύπους δημοσιογράφων;

ΠΟΛΥ.Ι.ΤΡΕΙΟ ΤΟΥ ΟΙΚΟΥ ΝΑΥΤΟΥ ΣΤΗΝ ΧΙΟ

ΑΘΗΝΑΙ, 22.- Κατά τη διάρκεια τελευταίας, που πραγματοποιήθηκε στις 11 το πρωί σήμερα ο υπουργός Εμπορικής Ναυτιλίας κ. Ι. Φικιώρης, εγκαίνισσε το κτιριακό συγκρότημα των πολιτικών τριών του οικου ναύτου, στη Χίο, που αποτελεί δωρεά του Εφορπιστού κ. Μ. Λαίμου.

Κατά την σύντομη ομιλία του, ο κ. Φικιώρης, εξήρε τη χεironomia του κ. Λαίμου ότι τόνισε ότι ο ελληνικός εφορπισμός στήριξε και κοντά στις ανάγκες της πατρίδας και κοντά στις ανάγκες της ελληνικής κοινωνίας.

Στην τελετή παρέστησαν ο υπουργός Εμπορικής Ναυτιλίας κ. Κ. Λαίμος, μέλη των οικονομικών Λαίμων και Γουλιανδρή, ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας, κ. Ι. Βασιλειάδης, ο αρχηγός του Λιμενικού Σώματος κ. Χρυσόστομος, ο Νομάρχης Χίου κ. Κοιτίνης, ο Διοικητής κ. Παπαδόπουλος, ο Γενικός Διευθυντής της Νέας Δημοκρατίας κ. Μ. Σαββίδης, άλλοι επίσημοι και πλήθος κόσμου.

ΤΟΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΟΥΣΑΝ ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ

ΟΥΑΣΗΚΤΩΝ 22.- Τον αποδράσαντα κατάσκοπο, Εμπορικού και Βιομηχανίας κ. Κ. Κίτη, φώναξε αυτός Κυβερνητής στην Κύπρο ο υπουργός της Ελλάδας, κ. Αριστείδης Καραντζάκος, για να εκτελεσει διμερή επίσημη επίσκεψη. Κατά την επίσκεψη του στην Κύπρο, ο κ. Καραντζάκος θα γίνει δεκτός από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Σπύρο Κυπριανού, και θα έχει συνηγορίες με την Α.Μ. τον Αρχιεπίσκοπο κ. Χρυσόστομο και τον υπουργό Εμπορικού και Βιομηχανίας κ. Κίτη. Επίσης θα έχει συνηγορίες με εκπαιδευτικούς του εκπαιδευτικού και βιομηχανικού κλάδου της νήσου.

Σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση...

ΕΚΚΛΗΣΗ ΤΟΥ ΓΚΕΝΣΕΡ-ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤΗΝ ΕΟΚ

ΒΟΝΝΗ, 22.- Ο δυτικογερμανός υπουργός Εξωτερικών κ. Γκένσερ επανέλαβε χθές τη πρόταση για την επίτευξη πολιτικής ενότητας, της Κοινής Αγοράς ως τρόπου ανύψωσης της ευρωπαϊκής επιρροής επί της πολιτικής των Ηνωμένων Πολιτειών.

Προφανώς αναφερόμενος σε εξελίξεις, όπως η απόφαση του κ. Ρήγκαν για την παραγωγή πυρηνικών κεφαλών ουδετερονίου, είπε ότι δεν χρησιμοποιεί ούτε τίποτε να ενθουσιάζουμε ή να επικρίνουμε τις αλλαγές της αμερικανικής πολιτικής, το βάρος μάς ενομιένης Ευρώπης είναι εκείνο που μετρά για τον επηρεασμό της πολιτικής μιας φιλικής χώρας, όπως επί του προκειμένου, γράφει ο κ. Γκένσερ, από το γραφείο τύπου του ελευθέρου δημοκρατικού κόμματος του.

Ο κ. Γκένσερ έχει ήδη επισημάνει την προσοχή σχετικά με τις εκδηλώσεις αντιαμερικανισμού, που ακολουθήσουν την απόφαση παραγωγής δομών ουδετερονίου, οι οποίες επικρίθηκαν τόσο από μέλη του ελευθέρου δημοκρατικού κόμματος, όσο και το σοσιαλδημοκρατικό κόμμα του καγκελαρίου Σμίτ.

Αντίθετο του αντιαμερικανισμού, υπογραμμίζει, ο στόχος δεν είναι για την Ευρώπη να καταλάβει θέση μεταξύ των δύο υπερδυνάμεων, αλλά να ενεργεί της δημοκρατικής δύσεως και ως «ομότιμος σύμμαχος των Ηνωμένων Πολιτειών».

Ενώ η Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητα έχει αναγνωριστεί ευρύτατα ως οικονομική δύναμη, συχνά υπερτιμήθηκε πολιτικά, την οικονομική ενσωμάτωση πρέπει να ακολουθήσει η πολιτική ενότητα, τονίζει ο κ. Γκένσερ.

Εκείνο που στερείται η Κοινότητα είναι τα θεσμικά μέσα στην αντιμετώπιση αυξανόμενων συμφερόντων της Κοινότητας στο εξωτερικό και «οι απαιτήσεις μιας κοινής ευρωπαϊκής εξωτερικής πολιτικής».

Διπλωμάτες πιστεύουν ότι η νέα έμφαση του κ. Γκένσερ για την ιδέα αυτή, η πρώτη ένδειξη της οποίας υπήρξαν οι δηλώσεις του, την περασμένη εβδομάδα, προήλθε κατά ένα μέρος από την απόφαση των οπλών ουδετερονίου και την παράλειψη εκ μέρους των Ηνωμένων Πολιτειών να συμβουλευθούν εκ των προτέρων τους ευρωπαϊκούς συμμάχους τους.

Αργά την νύκτα διεκόπησαν οι εχθροπραξίες στην Βηρυτό

ΒΗΡΥΤΟΣ 22.- Μόνον αργά την νύκτα διεκόπησαν οι εχθροπραξίες στην Βηρυτό που συνεχίστηκαν επί 8 ώρες μεταξύ των Χριστιανών φαναγιστών και των Σιχών στρατιωτών της λεγόμενης αραβικής ειρηνευτικής δύναμης.

Ολόκληρη την χθεσινή ημέρα συνεχίστηκε ανταλλαγή πυρών όλμων και άλλων ελαφρών όπλων, αλλά αργά την νύκτα ο ραδιοφωνικός σταθμός των φαναγιστών ανέφερε ότι ένα σημαντικό κτίριο στην χριστιανική περιοχή της Βηρυτού είχε βληθεί από οβίδες τηλεβόλων μεγάλου βελήνεκους.

Βόμβες όμως ετίλυναν και τις Μουσουλμανικές συνοικίες της λιθανικής προαιτίας και όπως ανέφερε λίγο πριν από τα μεσάνυχτα ο ραδιοφω-

νικός σταθμός της Βηρυτού υπάρχουν νεκροί και τραυματίες και σπών μουσουλμανικό και σπών χριστιανικό τομέα. Κυβερνητικές πηγές ανέφεραν ακόμη ότι τρία πλοία υπέστησαν ορισμένες ζημιές από τα βλήματα των όλμων και του πυροβολικού που ερρίφθησαν στην περιοχή του λιμανιού και ένα τέταρτο υπέστη κάποιες σοβαρότερες ζημιές, από την σύγκρουση του με ένα άλλο σκάφος, ενώ προσαποδύσε να απομακρυνθεί από το λιμάνι να μη πληγεί από τις οβίδες.

Πάντως, λίγο μετά τα μεσάνυχτα τα πυρά άρχισαν να ελαττώνονται και η κυβέρνηση του Λιβάνου, προσαβει να έρθει σε επαφή με τους ανταπάλους για να παρεμποδίσει την επανάλληψη των εχθροπραξιών σήμερα.

Ο στρατός των Η.Π.Α. απαγορεύει τὰ... μούσια

ΟΥΑΣΗΚΤΩΝ 22.- Τα παρκού μούσια, τα μούσια, τα τουρμπάνια και τα θραυράλια, δεν θα είναι πλέον ανοικτά στην αμερικανική στρατο-οπισθοδρόμηση και αν είναι οι θρησκευτικές πεποιθήσεις αυτών που τα φέρουν, αναφέρεται σε ανακοίνωση του στρατού.

Από 23 ήδη χρόνια, ο στρατός είχε αντεθεί εθιμικές, για θρησκευτικούς λόγους, στους κανόνες περιβολής των στρατιωτών. Σύμφωνα όμως με τα ανακοινωθέντα, απόφασε να αλλάξει πολιτική θεωρώντας...

ότι τὸ νὰ έχει κανείς μούσι, παρκού μούσι, τουρμπάνι, ή θραυράλι είναι αντίθετο προς τις υπηρεσιακές ανάγκες και την ασφάλεια. Μόνο 15 «Είχε» μιας θρησκευτικής μειονότητας, που καταρτάται από την Ινδία και που τους επιβάλλεται να έχουν μούσι ή τουρμπάνι, θα επιτρέπεται ακόμα η διατήρησή τους. Το 1976 είχε επιτραπεί σε ένα ερασιμακό ορθόδοξο Ρωσίδιο, που υπηρετούσε στην εθνική φρουρά, να φέρει γενειάδα.

Στην Κύπρο για συνομιλίες ο κ. Καραντζάκος

ΑΕΥΚΑΣΙΑ, 22.- Υστερα από πρόσκληση του υπουργού Εμπορικού και Βιομηχανίας κ. Κ. Κίτη, φώναξε αυτός Κυβερνητής στην Κύπρο ο υπουργός της Ελλάδας, κ. Αριστείδης Καραντζάκος, για να εκτελεσει διμερή επίσημη επίσκεψη. Κατά την επίσκεψη του στην Κύπρο, ο κ. Καραντζάκος θα γίνει δεκτός από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Σπύρο Κυπριανού, και θα έχει συνηγορίες με την Α.Μ. τον Αρχιεπίσκοπο κ. Χρυσόστομο και τον υπουργό Εμπορικού και Βιομηχανίας κ. Κίτη. Επίσης θα έχει συνηγορίες με εκπαιδευτικούς του εκπαιδευτικού και βιομηχανικού κλάδου της νήσου.

Σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση...

ΠΝΙΓΗΚΕ 25ΧΡΟΝΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 22.- Πνιγήκε ενώ κολυμβούσε στη θάλασσα περσιζή Λάικα Παζών ο Ιταλός Φραντσέσκο Λάντι, 25 ετών.

30.000 κουβανοί στρατιώτες στην Αγκόλα

ΠΡΑΙΤΟΡΙΑ 22.- Ο υποργός Εξωτερικών της Νότιου Αφρικής, Πικ Μπόθα ανέφερε χθές ότι περισσότεροι από τριάντα χιλιάδες Κουβανοί στρατιώτες δρίσκονται στην Αγκόλα και η κυβερνητική αυτή στρατιωτική παρουσία καθιστά περισσότερο δύσκολη την επίλυση του προβλήματος της Ναμίμπια. Και τούτο, επειδή, με τόσους Κουβανούς στρατιώτες στην Αγκόλα θα είναι πολύ εύκολο να καταργηθεί η ανεξαρτησία της Ναμίμπια, μόλις αποκτηθεί και να περιέλθει η χώρα αυτή, υπό των Μαρξιστικό έλεγχο.

Αιγυπτιακά μεταγωγικά θα παραλάβουν τους επιβάτες του «Συρία»

ΚΑΙΡΟ 22.- Η εφημερίδα «Αλ Αχράμ» γράφει στο

Η ΕΚΘΕΣΗ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ

ΚΟΜΟΤΗΝΗ, 22.- Έφθασε χθές στην Αλεξανδρουπόλη ο υπουργός Γεωργίας κ. Κανελλόπουλος ο οποίος συνδεδεμένος από δουλειές του νομού και τον νομάρχη Έβρου κ. Λιναρόπουλο πήγε στην Ορεστιάδα, όπου στις 7 το απόγευμα εγκαίνισσε την έκθεση Γεωγεωγραφικού ενδιαφέροντος, η οποία έχει σκοπό να ενημερώσει τους γεωργικούς τομείς στις ετήσιες μεθόδους πάνω στη γεωργία και τη κτηνοτροφία, για την αύξηση της παραγωγής, δελτίωση της ποιότητας και μείωση του κόστους των γεωργικών προϊόντων.

Μετά τα εγκαίνια, ο κ. υπουργός προέβλεψε συσκέψεις στο κέντρο εκπαίδευσης γεωργικών εφαρμογών στην οποία εξετάστηκαν τα προβλήματα που απασχολούν τους γεωργούς του ηπειρωτικού τμήματος του νομού Αλεξανδρουπόλεως και στις 10 αναχώρησε για Καβάλα, από όπου θα επιστρέψει στην Αθήνα.



Μπορείς να κρατήσεις με χρι τις 18 Οκτωβρίου;

ΕΚΑΝΗΘΣΕΙΣ

Ο «ΠΛΟΥΤΟΣ» ΣΤΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ '81



Υστερα από μία θριαμβευτική περίοδο σε 60 πόλεις και χωριά της Ηπείρου, όπου πάνω από 25.000 θεατές χάρηκαν την κομωδία του Αριστοφάνη ο «ΠΛΟΥΤΟΣ» ο Οργανισμός Ηπειρωτικού Θεάτρου στα πλαίσια των «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ '81» θα παρουσιάσει τον «ΠΛΟΥΤΟ» την Τρίτη 25 Αυγούστου στο Υπαίθριο Θέατρο της Ε.Η.Μ.

Συνεχίζοντας την επίσημη προπαγάνδα να προσφέρει καλές ποιότητες θεάτρου και από μικρό κι από μακρό χορό της Ηπείρου, ο Ο.Η.Θ. σε συνεργασία πάντα με τους τοπικούς πολιτιστικούς συλλόγους, τις κοινοότητες και τις αδελφότητες έδωσε παραστάσεις σε 35 χωριά που για πρώτη φορά έβλεπαν θέατρο.

Αφγανιστάν

Κυβερνητικό απόσπασμα βομβάρδισαν οι Ρώσοι

ΙΣΛΑΜΑΠΠΑΜΤ 22.- Τα σοβιετικά στρατεύματα βομβάρδισαν με πυροβολικό και αεροπορία ένα απόσπασμα των κυβερνητικών δυνάμεων του Αφγανιστάν για το οποίο είχαν υποψίες ότι συνεργάστηκε με τους Μουσουλμάνους αντάρτες στην κατάληψη ενός σοβιετικού πολεμικού αεροπλάνου.

Εκρήξεις των αντάρτων έδηλωσε χθες ότι νέο πολεμικό επεισόδιο σημειώθηκε στην επαρχία Κανταχάρ, κοντά στα σύνορα με το Πακιστάν, όπου οι Μουσουλμάνοι αντιπάλω τον Καρμάλ, αναπτύσσοντας μεγάλη δράση. Οι αντάρτες κατέριψαν ένα από τα δώδεκα σοβιετικά ελικόπτερα που επέτιθεντο εναντίον

των θέσεων τους και λίγο αργότερα, ενώ αναπτύσσεται η επίθεση του σοβιετικού και του κυβερνητικού πεζικού, κατόρθωσαν να καταρρίψουν και ένα σοβιετικό Μιγκ που έπαιρνε μέρος στην επίθεση. Αλλά οι Σοβιετικοί πίστευαν ότι το Μιγκ κατέρριφθη από το αντιαεροπορικό πυροβολικό του κυβερνητικού αποσπάσματος και για αντίποινα βομβάρδισαν το στρατιωτικό αυτό τμήμα με τα αεροπλάνα τους, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν οκτώ κυβερνητικοί στρατιώτες. Πενήντα άλλοι κυβερνητικοί στρατιώτες, ύστερα από τον βομβαρδισμό, εγκατέλειψαν τις θέσεις τους, και προχώρησαν στους Μουσουλμάνους αντάρτες.

ΟΙ ΗΠΑ ΓΝΩΡΙΖΑΝ ΟΤΙ Ο ΙΣΡΑΗΛ ΠΩΛΟΥΣΕ ΟΠΛΑ ΣΤΗ ΠΕΡΣΙΑ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ 22.- Οι Ηνωμένες Πολιτείες γνώριζαν το γεγονός ότι ο Ισραήλ πουλούσε στρατιωτικά εφόδια στην Περσία, παραβιάζοντας το διεθνές εμπάργκο που είχε επιβληθεί εναντίον της τελευταίας αυτής, κατά την διάρκεια της κρίσεως των ομήρων, μετέδωσε χθες το τηλεοπτικό δίκτυο ΑΒΚ.

Το δίκτυο διαθέτει στοιχεία, τα οποία, όπως λέγει, αποδεικνύουν ότι η ισραηλινή κυβέρνηση είναι διατεθειμένη να έχει συναλλαγές με οποιοδήποτε— ακόμη και με τον πιο δεδηλωμένο της εχθρό— αρκεί να καταφέρει πληρώσει εναντίον μιας εχθρικής αραβικής «τετονικής χώρας». Το «ΑΒΚ» προσθέτει ότι, σύμφωνα με στοιχεία που είναι εν γνώσει και της ΣΙΑ πραγματοποιήθηκαν τουλάχιστον μία αιχμαλωσία ή στρατιωτικών εφοδίων τον Οκτώβριο του 1980 και αποτελούν από ανταλλακτικά που χρειάζονται επείγοντως, η Περσία στον αγώνα της εναντίον του Ιράκ, που είχε εισβάλει στο έδαφός της ένα μήνα νωρίτερα. Κατά το αμερικανικό τηλεο-

πτικό δίκτυο πάντοτε, «τοσο η κυβέρνηση Κάρτερ, όσο και η κυβέρνηση Ρήγκαν προτιμούν να παρακάμψουν το θέμα της παραβίασεως εκ μέρους του Ισραήλ του εμπάργκο των όπλων εναντίον της Περσίας.

10 ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ ΤΗΝ ΩΡΑ, ΕΠΙ 50 ΜΕΡΕΣ, ΠΟΣΑ ΜΑΣ ΚΑΝΟΥΝ; 30.000 ΨΗΦΟΥΣ!

ΣΩΘΗΚΑΝ

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΝΕΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ: ΣΗΜΕΡ! Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΜΕ ΤΟ ΓΑΡΥΦΑΛΛΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΑΙΝΙΑ

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠ' ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

«ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ»

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΕΙΣ ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

Κατηγορηματική δήλωση του Καντάφι:

ΟΙ ΗΠΑ ΣΧΕΔΙΑΖΟΥΝ ΕΙΣΒΟΛΗ ΣΤΗΝ ΛΙΒΥΗ



ΚΑΝΤΑΦΙ:

ΑΝΤΙΣ ΑΜΠΕΜΠΑ 22.- Ο συνταγματάρχης Καντάφι κατηγορήθηκε χθες τις Ηνωμένες Πολιτείες ότι σχεδιάζουν να εισβάλουν στην χώρα του και δήλωσε ότι είναι έτοιμος να αμυνθεί του εδάφους έσω και αν αυτό θα εσημίσει τρίτο παγκόσμιο πόλεμο.

Στην πρώτη μνεία του δημόσια για την αερομαχία της Τετάρτης υπεράνω της Μεσογείου ο συνταγματάρχης Καντάφι δήλωσε σε συνέντευξη Τύπου ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες παίζουν με την φωτιά παρβαρίζοντας τα χωρικά ύδατα της Λιβύης και τον εν-αέριο χώρο της.

«Ο κόλπος της Σύρτης αποτελεί τμήμα της Λιβύης», δήλωσε ο Λίβυος ηγέτης. «Θα είμαστε έτοιμοι να υπερασπίσουμε τον κόλπο της Σύρτης, έτσι και αν αυτό σημαίνει πόλεμο με τις Ηνωμένες Πολιτείες ή τρίτο παγκόσμιο πόλεμο».

Ο Λίβυος ηγέτης έφθασε

30 ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΒΛΗΜΑΤΑ ΠΥΡΟΒΟΛΙΚΟΥ

ΒΗΡΥΤΟΣ 22.- Τριάντα άτομα σκοτώθηκαν ή τραυματίστηκαν από βλήματα πυροβολικού χθες, ύστερα από δεύτερη κατά σειρά ημέρα βομβαρδισμού των κατοικημένων περιοχών της Βηρύτου που βρίσκονταν από τη μία και την άλλη πλευρά της διαχωριστικής γραμμής, σύμφωνα με ένα πρώτο απολογισμό, που μετέδωσε ο ραδιοφωνικός σταθμός των φαλαγγιτών. Υπενθυμίζεται ότι προχθές Πεμπτή, τα πυρά πυροβολικού προκάλεσαν το θάνατο τριών ατόμων και τον τραυματισμό τριών άλλων στις ίδιες αυτές συνοικίες.

ΣΥΝΕΛΗΦΘΕΙ ΛΗΣΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ

ΑΓΚΥΡΑ 22.- Οι δυνάμεις ασφαλείας συνέλαβαν ένα άνδρα που λήστευε μια τράπεζα στην Νορβηγία, πριν από 30 μήνες, και διέφυγε στην Τουρκία.

Ιρχάν Ιπέκ, λέγεται πως ο ένας είναι ο ένας από τους δύο άνδρες που λήστεψαν την νορβηγική τράπεζα.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ Στον αγαπητό μου ανεψιό Θεμιστοκλή Χρ. Γκόγκα, που πέτυχε στη Σχολή Ικάρων, εύχομαι και σ' ανώτερα. ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΙΤΣΟΛΑΜΠΡΟΣ

«ΤΟ ΠΗΓΑΔΑΚΙ» Την Κυριακή 23 Αυγούστου ανοίγουμε και πάλι και σ' όλες περιμένουμε. Με τα καινούργια μας οπείκω, με τη νέα μας διακόσμηση και με το καλό μας περιβάλλον όπως και πρώτα. ΠΗΓΑΔΑΚΙ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Τό Πολιτικό Γραφείο του κ. Γεωργίου Σ. Παπατά, πολιτικού της Νέας Δημοκρατίας στο Ν. Ιωαννίνων λειτουργεί καθημερινώς κατά τις εργάσιμες ώρες επί της οδού Γεωργίου Β. 2 1ος όροφος Τηλ. 32.719 Εκ του Γραφείου

προχθές στην Αιθιοπία για επίσημη επίσκεψη ύστερα από την υπογραφή τριμερούς συνθήκης φιλίας στο Άντεν μεταξύ Λιβύης, Αιθιοπίας και Νότιας Υεμένης, τρεις χώρες που έχουν συμμαχία με την Σοβιετική Ένωση. ΦΟΒΟΙ ΑΝΤΙΠΟΙΝΩΝ

Στην Ουάσιγκτον εκφράζονται φόβοι ότι η Λιβύη, στην

ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ ΝΕΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΣΤΗΝ ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ

ΛΙΣΑΒΩΝΑ 22.- Η σύνθεση της προσεχούς πορτογαλικής κυβερνήσεως υπό την προεδρία του κ. Πίντο Μπαλσέρμπα θα γνωσθεί μέσα στο πρώτο 15ήμερο του Σεπτεμβρίου, δήλωσε χθες ο κ. Αντζέλο Κορρέϊρα, εκπρόσωπος του πορτογαλικού σοσιαλιστικού κόμματος.

Ο κ. Κορρέϊρα προέβη στη δήλωσή του αυτή κατά την εξέδου του από το προεδρικό ανάκτορο Πέλεμ όπου μία αντιπροσωπεία του κόμματός του, του οποίου πρόεδρος είναι ο κ.

Μπαλσέρμπα, ανακοίνωσε στον αρχηγό του κράτους, τον στρατηγό Εάινες, την απόφαση του υπό παραιτήση προδου-πυργού να αναλάβει και πάλι τα καθήκοντά του.

Κατά τον εκπρόσωπο του κυριότερου πολιτικού κόμματος της Πορτογαλίας ο πρόεδρος Εάινες πρόκειται να καλέσει επίσημως την προσεχή Τρίτη Η Τετάρτη, τον κ. Μπαλσέρμπα να σχηματίσει κυβέρνηση αφού και πάλι δεχθεί τη δεύτερη τους εκκλήσεις να κορμάται.

ΑΝΩΤΕΡΟΣ Ο ΡΩΣΙΚΟΣ ΣΤΟΛΟΣ ΑΠΟ ΤΩΝ Η.Π.Α

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ 22.- Ο Αμερικανός υπουργός Ναυτικών κ. Τζόν Λέχμαν δήλωσε χθες ότι ο σοβιετικός στόλος είναι ανώτερος από το ναυτικό των Ηνωμένων Πολιτειών και είναι ενδεχόμενο να διατηρήσει την υπεροχή του αυτή κατά το μεγαλύτερο μέρος της τρέχουσας δεκαετίας.

«Πιστεύω ότι σήμερα οι Σοβιετικοί είναι ικανότεροι να πραγματοποιήσουν τόνες ναυτικούς τους στόχους— που είναι η διακοπή της ζωτικής για μας σημασίας προσελασσεως προς στρατηγικές περιοχές των συμμάχων μας, προς τους πόρους μας και προς το εμπόριο μας— από όσο είμαστε εμείς ικανοί, παγκοσμίως, να υπερασπισθούμε τις ζωτικές αυτές περιοχές δήλωσε ο κ. Λέχμαν σε τηλεοπτική του συνέντευξη.

«Οχι πριν το 1987 ή το 1980 είτε ο κ. Λέχμαν, θα μωθέρουν οι Ηνωμένες Πολιτείες να έχουν επαρκή αριθμό σκαφών για να αντιμετωπίσουν όλες τις υποχρεώσεις τους, και πρόσθεσε ότι η χώρα του διαθέτει τώρα 462 σκάφη στον εν-υπηρεσία στόλο της, που αποτελούν δώδεκα ομάδες μάχης. Ο Αμερικανός υπουργός Ναυτικών πρόσθεσε ότι οι αραβικοί τόνες επιτελείων πιστεύουν ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες χρειάζονται τουλάχιστον 22 ομάδες μάχης, αλλά, κατά τη γνώμη του, 600 πλοία σε 25 ομάδες θα

για την κατάρριψη των δύο αεροπλάνων της θα προσπαθήσει να πληξεί τα αμερικανικά συμφέροντα, αλλά ακόμη και αμερικανικές προσωπικές αποστέλλοντας τρομοκράτες για την δολοφονία τους. Οι αμερικανικές αρχές δεν αποκλείουν ακόμη και την περίπτωση να επιλεγεί ως στόχος της λιβυκής τρομο-ρα-

τίας και ο ίδιος ο πρόεδρος Ρήγκαν, καθώς και υπουργοί της κυβερνήσεως. Οι φόβοι για τον πρόεδρο Ρήγκαν αυξήθηκαν μετά τη χθεσινή δήλωση μιας ομάδας νέων αξιωματικών της Λιβύης, ότι θεωρούν προσωπικό υπεύθυνο τον κ. Ρήγκαν για την κατάρριψη των δύο λιβυκών αεροπλάνων.

Τό πιθανότερο όμως, κατά τους αρμόδιους της Ουάσιγκτον, είναι ότι τρομοκρατικές επιθέσεις θα γίνουν στο άμεσο μέλλον εναντίον Αμερικανών διπλωματών, όπως επίσης δεν πρέπει να αποκλεισθούν και επιθέσεις εναντίον αμερικανικών στόχων στην Ευρώπη και σε άλλες ηπείρους.

πέθανε στο λουτρό

ΑΘΗΝΑΙ, 20.- Πέθανε στο λουτρό του πατιού της, στην οδό Ικαρίας 8 η Ευθυμία Φαφίτση, 24 ετών, μάλλον έπαθε πνιγμόνι.

ΚΗΔΕΙΑ

Τόν προσψύλι μας σύζυγον, πατέρα, αδελφόν, πάππον και θείο. ΧΡΗΣΤΟΣ Π. ΧΡΗΣΤΙΑΝΗ

ΕΚ Μ. ΣΕΙΣ ΕΤΩΝ 66 Θάνατον χθες κηδεύμεν σήμερα Κυριακή και περί ώραν 12 μ. εκ της οικίας μας κειμένης επί της οδού Νεοπολίτμου αρ. 4 εις τόν Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου (Αγοράς) ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Κώστας-Αγγέλα Χρηστίδη, Παρασκευή-Κώστας Τζώρτζης, Ειρήνη Ιωαννίδη.

Οι αδελφοί: Ιωάννης Χρηστίδης, Σοφία Πρασά, Παρθένια-Ευφροδύς Πεπερίδης, Φωτεινή-Αριστοτέλης Τζαχαρίδης, Μανώλης-Αννα Εμμανουηλίδη, Κων/νος-Ανατολή Εμμανουηλίδη, Παναγιώτης Εμμανουηλίδης.

Οι γιγνοι, οι ανειψιοί, οι λοιποί συγγενείς: Γραφείον κηδεών-Μνημοσύνων, Μιχαήλ Παπαδοπούλου και Γεωργίου Σαυκούρου Τσιγγιγώτη 20- Τηλ. 27.134

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΝ

Τελούμεν σήμερα Κυριακήν 23 Αυγούστου εν τω Ιερώ Ναώ της Περιβλήτου Τεσσαρακονθήμερον Μνημόσυον υπεράναπασης της ψυχής της προσψύλης μας Μητρός, Αδελφής, Μάμης και Θιάς ΘΩΜΑΪΔΑΣ ΠΑΠΟΥΛΑ

Εν Ιωαννίνωις τή 21 Αυγούστου 1981

Τα τέκνα: Κωνσταντίνος, Παντελής, Αλεξάνδρα, Βύρων, Καλλιόπη, Άρης, Βασιλική, Άγγελος και Σουλανή Παπαδά, Άγγελος και Αναστασία Μπαρσιούλη. Η αδελφή Κωνσταντίνου, οι γιγνοι, οι ανειψιοί οι λοιποί συγγενείς.

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αιδούσαν της Εκκλησίας. Γραφείον Κηδεών και Μνημοσύνων Ιωάννου Αγγέλη Αδερφωφ 87 τηλ. 22.918.

Μικρά Λαβεία

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οκτώ (8) οικόπεδα τών 230-300 και 400 τ.μ. εις οδό Νεστ. Ζέρδα τέμα, εις προνομισχόν θέσιν λόγω διαχωρισμού. Πληρωφ. τηλ. 23.015 κ. ΤΑΚΗΝ και 25.374 διδα ΔΑΡΕΙΑ

ΧΑΘΗΚΕ Τσαντάκι καφέ περιέχον 17.000 δοχ, δίπλωμα οδηγού, άδεια αυτοκινήτου, αστυνομική ταυτότητα, διαβατήριον και άλλα χρήσιμα χαρτιά τα οποία ανήκουν εις τον κ. Νικ. Διαμάντη, από την οδόν Μητροπόλεως μέχους Λαϊκής αγοράς και Ωρολογίου πλατείας.

Παρακαλείται όποιος τά βρήκη να τηλεφωνήσει στο 25.209 ή 25.227 Ιωάννινα και θα αμειφθί πάρα πολύ καλά.

110 νεκροί Εξεργράγει στον αέρα επιβατικό αεροπλάνο της Ταϊβάν

ΤΑΙΠΕΪ, 22.- Αεροθούμενο επιβατικό αεροπλάνο της Ταϊβάν, που μετέφερε 110 άτομα, που πραγματοποιούσε εσωτερική πτήση, εξεργάγη σήμερα στον αέρα, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν όλοι οι επιβαίνοντες. Αξιοματωχοί λένουν ότι υπάρχουν πολλές υποψίες για σαμποτάζ.

7,5 ΕΤΩΝ ΦΥΛΑΚΙΣΗ ΣΕ ΠΟΡΤΟΓΑΛΟ «ΚΑΖΑΝΟΒΑ»

ΛΙΣΑΒΩΝΑ 22.- Πορτογάλος «καζανόβας» καταδικάσθηκε από δικαστήριο της Λισαβώνας σε φυλάκισή επτάμιση ετών και σε καταβολή αποζημιώσεως δύο εκατομμυρίων εσκούιντος, σε 70 περίπου γυναίκες, τών οποίων είχε εκμεταλλευθεί την καλοστασία κατά τη διάρκεια των τελευταίων χρόνων.

Η τακτική που χρησιμοποίησε ο Χόρχε Μοντεϊρο, 40 ετών, για να προσελκύσει τα θήματα του, ήταν απλή. Δημοσίευε τακτικά σε γυναικεία περιοδικά μικρές αγγελίες για σύνταξη γάμου, και αποσπούσε εν συνεχεία χελίματα με το πρόσχημα της συνάψεως μιας επείγουσας κερδοφόρου αγοράσολήσεως ή της αγοράς επίπλων για τη

Βόμβα σε ελληνικό γραφείο στο Παρίσι

ΠΑΡΙΣΙ, 22.- Βόμβα εξεργάγη λίγο πριν τις 0.400 τοπική ώρα στο ελληνικό γραφείο «Ολύμπια», στην οδό Ωμπερ αριθμ. 3, στο ένατο διαμέρισμα του Παρισιού.

Η έκρηξη δεν προκάλεσε θύματα αλλά κατέστρεψε πλήθος την πρόσωση του γραφείου. Την ευθύνη για την απόπειρα αυτή ανέλαβε, με τηλεφώνημα του προς το γαλλικό πρακτορείο ειδήσεως, το αρμενικό κίνημα «οργάνωση της 3-ης Οκτωβρίου». Ο τηλεφώνητής δήλωσε: «Θα συνεχίσουμε να πλητουμε τα ελληνικά συμφέροντα σε όλο τον κόσμο, μέχρι το κλείσιμο των γραφείων της «ΑΝΚΗ», που οργανώνουν την αναχώρηση των αρμενικών οικογενειών από τη Μέση Ανατολή προς τις Ηνωμένες Πολιτείες».

Η Δ.Ο.Ε.Ε.Κ. απέρριψε την προσφορά του Λιούις

ΣΠΗΧΟΛ, 22.- Η διεθνής ομοσπονδία ελεγκτών εναερίου κυκλοφορίας απέρριψε αρχά χθες το βράδυ την προσφορά του αμερικανού υπουργού Μεταφορών, κ. Λιούις να αρχίσουν συνομιλίες για την ασφάλεια των πτήσεων στις Ηνωμένες Πολιτείες.

Η Γαλλία θα συνεχίσει να διατηρεί στρατό στις Αφρικανικές χώρες

ΛΑΓΚΟΣ 22.- Η Γαλλία θα συνεχίσει να διατηρεί τόνε 13.000 άνδρες της σε φιλικές αφρικανικές χώρες, μέχρι ότου οι χώρες αυτές μπορούσαν να υπερασπίσουν την εσωτερική τους ασφάλεια, δήλωσε ο Γάλλος υπουργός Συνεργασίας και αναπτύξεως κ. Κότ που επισκέπτεται την Νιγηρία.

Σε δηλώσεις του προς το πρακτορείο ειδήσεως της Νιγηρίας ο κ. Κότ είπε: «Εφ όσον στο Τσανί, και εφ όσον οι Αφρικανοί και οι Ρώσοι πουλούν τα υψηλής τεχνολογίας όπλα τους σε αφρικανικές χώρες, δύσκολα μπορούμε να αρνηθούμε να ανταποκριθούμε στα αιτήματα τών φίλων μας που φοβούνται για την ασφαλεία τους».

Τη στιγμή αυτή στις 13.000 γαλλικών στρατευμάτων που βρίσκονται στην Αφρική, περιλαμβάνονται 8000 άνδρες που σταθμεύουν στο Τζιμπουτί και άλλοι 1.400 στη Δυτική

ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ ΤΟΥ ΚΟ.ΔΗ.ΣΟ ΣΤΟΝ Ν. ΛΑΡΙΣΗ

ΑΘΗΝΑΙ 21.- Κλιμάκιο της περιφερειακής επιτροπής του ΚΟ.ΔΗ.ΣΟ Λαρίσας με επικεφαλής τόν κ. Παπαγιάννη επισκέφθηκε τα βουλευσιατικά χωριά της επαρχίας Τυρνάβου που έπαθαν μεγάλες καταστροφές από το χαλάδι, που έπεσε τις τελευταίες μέρες. Καταστράφηκαν πολλές καλλιέργειες και ομορφότερα δένδρα και οι παραγωγοί βρίσκονται σε απόγνωση. Η οργάνωση του ΚΟ.ΔΗ.ΣΟ κάλεσε την κυβέρνηση να προβεί άμεσα σε άμεση και αντικειμενική εκτίμηση τών ζημιών και σε καταβολή τών αναλόγων αποζημιώσεων.